================================================================================
               Câmara Municipal de Dracena

Rua Princesa Isabel, 1635    <>   Centro
CEP – 17900-000   <>    Dracena - SP

Telefones/fax.: (0xx18) 3821-1800/3821-5923
e-mail: secretaria@camaradracena.sp.gov.br

site: http://www.camaradracena.sp.gov.br
================================================================================

Indicação    n.°  863/2025

Senhor Presidente:

Indico a Sra. Prefeita, de acordo com o Regimento Interno desta egrégia
Casa de Leis, juntamente com o setor competente, que realize intermediação junto ao
Governo do Estado de São Paulo para viabilizar o recapeamento da Vicinal
Dracena/Oásis, no sentido Tupi Paulista.

A Vicinal Dracena/Oásis, que liga o município ao sentido de Tupi Paulista,
é uma via de grande circulação, utilizada diariamente por trabalhadores, estudantes,
produtores rurais e moradores da região. Seu papel é fundamental para o escoamento da
produção agrícola e para o deslocamento entre cidades vizinhas, contribuindo
diretamente para o desenvolvimento econômico local.

Contudo, devido ao intenso tráfego, o pavimento apresenta desgaste
significativo, buracos e irregularidades que colocam em risco a segurança dos
motoristas e prejudicam a fluidez do tráfego. A situação atual exige atenção imediata e
ações efetivas.

Dessa forma, torna-se necessária a intermediação do Município junto ao
Governo do Estado para que sejam tomadas as providências visando ao recapeamento
completo da vicinal, atendendo a uma demanda antiga e legítima da população.

SALA DAS SESSÕES “DR. JOÃO HOLMES LINS”
Dracena, 09 de dezembro de 2025.

Victor S. Almeida Palhares
Vereador – PP

CÂMARA MUNICIPAL

Encaminha-se ao Sr. Prefeito.
Dracena, 09 de dezembro de 2025.
_________________________